UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL UFRJ Nº 578 DE 30 DE JUNHO DE 2021

RETIFICAÇÃO AO EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DE REINGRESSO ESPECIAL
EM CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UFRJ

PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2021
UFRJ Nº 409 DE 21 DE MAIO DE 2021

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições legais,
torna público o presente Edital, aprovado pelo Conselho de Ensino de Graduação (CEG), em Sessão Ordinária de 30
de junho de 2021, contendo retificação relativa ao Edital nº 409, de 21 de maio de 2021, publicado no DOU de 07
de junho de 2021, que trata do processo seletivo de Reingresso Especial nos cursos de graduação presenciais da
UFRJ para o primeiro período letivo de 2021.

Art. 1º. Altera o § 1º do Art. 7º do Edital no 409, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"§ 1º. O candidato formando que tiver cumprido todos os requisitos para conclusão do curso, exceto o ato da
colação de grau, deverá apresentar declaração da Coordenação de Curso com a data prevista para sua realização,
que deverá, necessariamente, ocorrer até 08 de julho de 2021, sendo obrigatório o envio do Diploma ou
Certificado de Colação de Grau do curso em que se graduou na UFRJ no ato da matrícula on-line."

Art. 2º. Altera as datas dos Eventos do Anexo III do Edital no 409, discriminadas conforme quadro abaixo.

QUADRO DE ALTERAÇÕES AO ANEXO III DO EDITAL UFRJ Nº 409 DE 21 DE MAIO DE 2021

EVENTO PERÍODO

Divulgação da lista final dos candidatos homologados
para a realização do Teste de Proficiência Prática para os
Cursos de Bacharelado em Música

Dia 26/07/2021, a partir das 14h, no endereço

eletrônico: www.acessograduacao.ufrj.br

Teste de Proficiência Prática para os candidatos de
Bacharelado em Música - realizado inteiramente de forma
remota e assíncrona - avaliação baseada no material
enviado pelo candidato.

Dia 27/07/2021, a partir das 08h até 16h.

Divulgação da lista final dos candidatos classificados para
o Curso de Bacharelado em Música

Dia 28/07/2021, a partir das 14h, no endereço

eletrônico: www.acessograduacao.ufrj.br

Pré-Matrícula on-line para candidatos classificados. Dia 29/07/2021, a partir das 10h até 16h do

dia 30/07/2021, no endereço eletrônico

www.acessograduacao.ufrj.br.

Art. 3º. Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 409, de 21 de maio de 2021, publicado no DOU de 07 de
junho de 2021.

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2021.

Gisele Viana Pires
Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio de Janeiro

http://www.acessograduacao.ufrj.br/
http://www.acessograduacao.ufrj.br/